
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 

 
Nr.  136 din 24.06.2025 

 
privind darea în administrare a unui imobil către Clubul Sportiv 

Municipal  Roman 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând referatul de aprobare nr. 44572/17.06.2025 inițiat de domnul 

Laurențiu Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum și raportul de 

specialitate nr. 44573/17.06.2025 întocmit de Direcția Administrativă; 

Având în vedere cererea nr. 2215/28.05.2025 din partea Clubului Sportiv 

Municipal Roman, înregistrată la Primăria Municipiului Roman cu nr. 

39368/28.05.2025  referitoare la darea în administrare a unui spațiu de locuit 

(apartament) necesar pentru cazarea temporară a unei sportive de performanță 

din lotul de handbal al Clubului Sportiv Municipal Roman; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 44607 din 17.06.2025 dat de către 

Secretarul general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 59 din 23.06.2025 

al Comisiei pentru urbanism și administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 141 

din 23.06.2025 al Comisiei juridice,  

În temeiul prevederilor art. 297 și următoarele, art.129, alin. 2), lit.”c”, art. 

139, alin.3, lit. „g”, art.140, precum și ale art.196, alin.1), lit. ”a” din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare a apartamentului nr.59, din bloc 

17, scara E, et.1, B-dul Roman Mușat, din municipiul Roman, cu o suprafață 

utilă de 47,54 mp, Clubului Sportiv Municipal Roman, cu o valoare de inventar 

____, pe o durată de un an, de la data de 1.07.2025 până la data de 30.06.2026; 

 

Art. 2. Se împuternicește Primarul Municipiului Roman prin serviciile 

specializate, să încheie cu Clubul Sportiv Municipal Roman contractul de dare 

în administrare conform art.1 din prezenta hotărâre. 

 

 



Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

secretarului general al municipiului, autorităților și persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,        

George Emilian BICIUȘCĂ                              Gheorghe CARNARIU 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție:  20            Voturi ,, pentru":  20         

Nr. total al aleșilor locali prezenți:     20              Voturi ,, împotrivă":  0       

Nr. total al aleșilor locali absenți:        0       Abțineri:                    0    

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și vot:                  0 

 

 



                PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       
     136 /24.06.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |24.06.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      x|absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |24.06.2025 prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |24.06.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |24.06.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |24.06.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     24.06.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 

 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 


